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ANNOTATSIYA: Ushbu maqola O'zbekistonda so'ngi yillarda psixologiya 

fanining jadallik bilan rivojlanayotganligi, ko'plab psixologiyaga doir bo'lgan 

darsliklar, o'quv-qo'llanmalar chop etiliyoganligi haqida. Psixologik tadqiqotlar 

barcha jabxalarda o'tkazilmoqda va bugungi kunda psixologiya fanining o'rni juda 

ham katta axamiyatga egadir. 

Kalit so'zlar: psixologiya, fan, rivojlanish, jadallik, o'quv-qo'llanmalar, 

ahamiyat. 

АННОТАЦИЯ: В данной статье речь идет о бурном развитии 

психологической науки в Узбекистане в последние годы, о том, что издается 

множество учебников и учебных пособий по психологии. Психологические 

исследования проводятся во всех областях, и сегодня роль психологии очень 

важна. 

Ключевые слова: психология, наука, развитие, динамика, средства обучения, 

значимость. 

ANNOTATION: This article is about the rapid development of the science 

of psychology in Uzbekistan in recent years, the fact that many psychology 

mailto:ulugbekshomurotov986@gmail.com


 

 
                                    95 

textbooks and training manuals are being published. Psychological research is 

being conducted in all fields and today the role of psychology is very important. 

Key words: psychology, science, development, momentum, teaching aids, 

importance. 

 

Psixologiyaning fan sifatida yurtimizda rivojlanish tarixiga e'tibor beradigan 

bo'lsak shuni ta'kidlash lozimki, u oxirgi o'n yilliklar mobaynida shakllanmoqda, 

xolos. Lekin tarixan, umuman psixologiyaning O'zbekiston hududida 

shakllanishini tahlil qilinsa, uning diniy-falsafiy olimlar va qarashlar tizimida 

o'ziga xos tarzda shakllanib kyolganini ko'rish mumkin. Masalan, eramizning II-III 

asrlarida rivoj topgan manixizm (asoschisi Mani) yoki mazdakizm (asoschisi 

Mazdak) va boshqalar o'z diniy qarashlari tizimida ijtimoiy munosabatlar, ijtimoiy 

adolat va shaxsning o'ziga xosligi kabi g'oyalarni keng tashviqot qilganlar. Lekin 

tarix bizga shundan darak beradiki, yaxlit, sistematik ijtimoiy psixologik qarashlar 

sistemasi umuman bo'lmagan. Shuni alohida ta'kidlash lozimki, O'zbekistonda 

o'tkazilayotgan psixologik tadqiqotlar asosan oila va oilaviy munosabatlarga 

bag'ishlangan. Chunonchi, birinchi ijtimoiy psixologik tadqiqot ham 70- yillarning 

oxiri 80- yillarning boshida I. Yoqubov tomonidan o'tkazilgan bo'lib, u oilaviy 

munosabatlarning barqarorligi va er-xotin ijtimoiy rollarining muvofiqligini 

ta'minlovchi sotsial-psixologik omillarni o'rgandi. Tadqiqot natijasida, shu narsa 

aniqlandiki, oila a'zolarining rollar borasidagi muvofiq o'zaro munosabatlari 

oilaviy xamjihatlikning muhim shartidir. Oilaviy majorolar esa, asosan hozirgi 

zamon o'zbek ayolining ijtimoiy mehnat bilan bandligi hamda oilaviy 

munosabatlarda eskilik sarqitlarining saqlanib qolganligidadir. [1]. 

G'.B.Shoumarov va E.A. Morshinalarning (1986) tadqiqotlarida esa oilada bolalar 

tarbiyasiga bevosita ta'sir ko'rsatadigan ijtimoiy-psixologik omillar o'rganildi, 

chunonchi, unda o'ziga xos milliy va an'anaviy o'zaro munosaoat xususiyatlarining 

o'rni belgilandi. 
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Oilaviy munosabatlar psixologiyasi xususida o'tkazilgan muhim 

tadqiqotlardan biri N.Sog'inovning o'zbek oilasiga xos bo'lgan nikoh va oila 

munosabatlari – nikohdan qoniqish, nikoh motivlari, oila qurishning o'zbeklarga 

xos bo'lgan yosh xususiyatlari, yosh o'zbek oilalaridagi psixologik mojarolar va 

ajralishlarning sabablarini sistematik tarzda o'rgangan ilmiy ishidir. Bu tadqiqotda 

ilgari hech o'rganilmagan ilmiy ma'lumotlar to'plandiki, ularga ko'ra, o'zbek 

oilasining qurilishiga sabab bo'ladigan asosiy motiv—bu 1 "Farzandli bulish", 

(birinchi o'rinda), ikkinchi o'rinda "Jamoatchilikning gap-so'ziga qolmaslik", 

uchinchi o'rinda "Ota-ona va qavmi-qarindoshlarning istaklarini bajo etish" va 

hokazolar aniqlandi. N.Sog'inovning to'plagan ma'lumotlari yosh oilalar, mojaroli 

oilalar va yoshlar tarbiyasi bilan mashg'ul bo'lganlar uchun muhim ilmiy yo'l-

yo'riqdir. 

Bundan tashqari, oxirgi yillarda katta guruhlar psixologiyasiga oid qator 

tadqiqotlar o'tkazildi. Masalan, V.M.Karimovaning o'zbek xotin-kizlari ijtimoiy 

tasavvurlarining o'zgarishi mexanizmini o'rganishga bag'ishlangan tadqiqoti 

(1987), E. Usmonovning o'zbek ayollarining suitsidal (ya'ni o'z-o'ziga o't qo'yish) 

xulq-atvorining ijtimoiy-psixologik sabablarini o'rganishga bag'ishlangan tadqiqoti 

(1993), E. No''monovaning o'zbek oilalaridagi reproduktiv ustanovkalarning 

xususiyatlariga bag'ishlangan, M.Zokirovaning erkak va ayollardagi rollar 

hakidagi tasavvurlarning o'ziga xosligini o'rganishga bag'ishlangan ilmiy tadqiqoti, 

M.Toshpo'latovning o'zbek yoshlaridagi ijtimoiy xulq-atvorning bozor iqtisodiyoti 

sharoitidagi o'ziga xos qirralarini o'rganishga qaratilgan ishlari va boshqalar shular 

jumlasidandir. Bu tadqiqotlar natijasida yaqin kelajakda yangi etnopsixologik 

konsepsiya shakllanadi va bu respublikamizdagi ilmiy ishlarning rivojiga o'z 

hissasini qo'shadi. [2] 

O'zbekistonda psixologlar oldida juda muhim tadqiqot mavzulari mavjudki, 

ularda hozirgi mustaqillik sharoitida shaxs va turli ijtimoiy guruhlar 

psixologiyasida ro'y berayotgan o'zgarishlar, turli yosh, demografik etnik 
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professional guruhlarga mansub bo'lgan kishilarning ijtimoiy tasavvurlari, ular 

asosida ijtimoiy xulq-atvorni ilmiy boshqarish asoslari ishlab chiqilishi lozim. 

YA'ni, ishlab chikarish ijtimoiy psixologiyasi, boshqarish psixologiyasi, guruhlar 

psixologiyasi hamda ommaviy psixik jarayonlarning ta'siri masalalari o'zbek 

psixologlaridan o'z echimini kutmoqdaki, ularda ilg'or fan yutuqlaridan 

foydalanilgan holda xududning milliy o'ziga xos qirralari ishlab chiqilishi kerak. 

Hozirgi zamon psixologiyasi boyib, turli-tuman bo'lib bormoqda, oxirgi 

yillarda psixologiyaning yangi sohalari: antropologik psixologiya, akmeologiya, 

tahdid va terrorizm psixologiyasi, xristianlik psixologiyasi, muloqot psixologiyasi, 

davriy psixologiya, biokonstitutsion psixologiya, «buyukshunoslik» psixologiyasi, 

o'sish psixologiyasi, tirik hayot psixologiyasi, kvant psixologiyasi, tergov 

psixologiyasi, badiiy qabul etish psixologiyasi, psixologik adabiyotshunoslik, 

eshitish qobiliyatlar psixologiyasi, ko'zi ojiz kar-soqovlar psixologiyasi, 

kitobxonlar va kitob psixologiyasi, mavh etish psixologiyasi, tushlar va tush ko'rish 

psixologiyasi, sevgi psixologiyasi, inqirozli va xavfli vaziyatlar psixologiyasi, 

ekzoteratik psixologiya, taqdir psixologiyasi, mutaassiblik psixologiyasi, 

qobiliyatlar psixologiyasi, xususiylik psixologiyasi, o'quv faoliyat psixologiyasi, 

ayollar psixologiyasi, tobe hulq-atvor psixologiyasi, genotsid va ommaviy 

qotilliklar psixologiyasi, xizmat muloqoti psixologiyasi, o'qituvchi psixologiyasi, 

tashqi ko'rinish psixologiyasi, oliy maktab psixologiyasi, buyruq psixologiyasi, 

savdo-sotiq psixologiyasi, OAV psixologiyasi, elektoral hulq-atvor psixologiyasi, 

erkaklar psixologiyasi, din psixologiyasi, tomalogiya, qo'rquv psixologiyasi, o'lim 

psixologiyasi, muqobil psixologiya va boshqalar faol shakllanib bormoqda. [3] 

Psixologiya yaxlit va mustaqil fan sifatida odamlarda gumanistik 

mentalitetning shakllanishiga xizmat qilib, inson omiliga aloqadorligi uning shu 

yo'nalishdagi muammolarni ma'lum ma'noda o'rganadigan barcha fanlar bilan 

bevosita aloqasini taqazo etadi. Bular birinchi navbatda ijtimoiy-gumanitar fan 

sohalari bo'lib, psixologiyaning ular orasidagi mavqei o'ziga xos va etakchidir. 
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Falsafa va uning oxirgi paytlarda shakllanib, rivojlanib borayotgan ijtimoiy 

falsafa qismi bilan bo'lgan aloqa bu ikkala fanning inson va uning hayoti 

mohiyatini to'la anglash va uning rivojlanib borish tendensiyalarini belgilashdagi 

o'rni va ahamiyatidan kelib chiqadi. Tabiat, jamiyat va inson tafakkurining 

rivojlanishiga oid bo'lgan umumiy qonuniyatlar va tamoyillarni psixologiya 

falsafaning bazasidan oladi va shu bilan birga o'zi ham inson ongi va tafakkuri 

qonuniyatlari sohasidagi yutuqlari bilan falsafani boy ma'lumotlarga ega bo'lishiga 

yordam beradi. Shuni alohida ta'kidlash joizki, mustaqillik mafkurasi va milliy 

ongning shakllanishiga taalluqli umumiy ilmiy qonuniyatlarni izlashda ham 

yurtimiz sharoitida bu ikkala fan - falsafa va psixologiyaning hamkorligi bevosita 

sezilmoqda. 

Bu bog'liqlik avvalo yangicha tafakkur va dunyoqarashni shakllantirish 

muammosi ko'ndalang turgan tarixiy davrda milliy mafkura va milliy g'oyani 

shakllantirish kabi dolzarb vazifani bajarishga xizmat qilmoqda. [4] 

Pedagogika bilan psixologiyaning o'zaro hamkorligi va aloqasi an'anaviy va azaliy 

bo'lib, ularning yosh avlod tarbiyasini zamon talablari ruhida amalga oshirishdagi 

roli va nufuzi o'ziga xosdir. Respublikamizda amalga oshirilayotgan. «Ta'lim 

to'g'risidagi Qonun» hamda «Kadrlar tayyorlashning Milliy Dasturi»ni amalga 

oshirish ham ikki fan hamkorligi va o'zaro aloqasini har qachongidan ham dolzarb 

qilib qo'ydi. Milliy dasturda e'tirof etilgan yangicha modeldagi shaxsni kamol 

toptirish, uning chuqur bilimlar sohibi bo'lib etishishi, barkamolligini kafolatlovchi 

shart - sharoitlar orasida yangi pedagogik texnologiyalarini ta'lim va tarbiya 

jarayonlariga tadbiq etishda pedagogikaning o'z uslub va qoidalari etarli bo'lmaydi. 

SHuning uchun ham psixologiya u bilan hamkorlikda yosh avlod ongining ta'lim 

olish davrlaridagi rivojlanish tendensiyalaridan tortib, toki yangicha o'qitish 

texnologiyalarini bola tomonidan o'zlashtirilishi va undagi aqliy hamda intellektual 

qobiliyatlarga nechoglik ta'sir ko'rsatayotganligini o'rganish va shu asosda ishni 

tashkil etish psixologiyadagi metodlarni didaktik metodlar bilan uyg'unlashtirishni 
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taqozo etadi. Ayniksa, ma'navi y barkamollik tamoyillarini maktabda va yangi 

tipdagi ta'lim muassasalarida joriy etish ham shaxs psixologiyasini teran bilgan 

xolda o'qitishning eng ilg'or va zamonaviy shakllarini amaliyotga tadbiq etishni 

nazarda tutadi. SHaxsga ta'lim va tarbiya berishning alohida emas, birgalikda 

qaralishida pedagogika va psixologiya fanlarining o'zaro uzviyligi muhimdir. 

Hozirgi kunlarda ta'lim sifati va samaradorligini oshirish uchun ta'lim oluvchining 

psixologik xususiyatlarini bilgan xolda, unga pedagogik ta'sir etish va uni yangi 

bilimlarga yo'naltirish texnologiyasi joriy etilganligi ham bu ikki fan bir-biriga 

chambarchas bog'liq ekanligini ko'rsatadi. [5] 
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